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â îîs lî*  Sus cu Căminele Culturale!
împăciuire

Cu Începere dela 1 Dec.
1943, vor funcţiona pe bază 
de lege, pentru satele noastre, 
sfaturile de Împăciuire.

In tradiţia vieţii noastre,în­
totdeauna pricinile ce se i- 
veau între losuitorii unui sat, 
erau mai întâi supuse sfatului 
celor mai bătrânii şi cuminţi 
gospodari .Fiecare sat Îşi avea, 
astfel, un fel de senat al său, 
compus de 2-3,s’au mai muiţi 
gospodari, cărora fără forme, 
dar deschis, ii se jeluiau cei 
împricinaţi, totdeauna.Aceştia, 
fără să aibă impresia că sunt 
judecători, ci numai oameni ce 
|i« la .obrazul* satului, la 
dnstea şi cmenia familiilor 
celor ce se gâlcevesc, şi pe 
•are trebue să-i Îndrepte, din 
datoria de'creştin şi român, 
pe calea cea bună, cântăreau 
ţi judecau asupra faptelor, 
sfătuind pe cei In Cauză, ce 
să facă, pentru a se împăca.

Nu ar putea nimeni să so­
cotească imensa contribuţie a 
acestui fel de judecată—obi- 
fiuită In trecut când sfatul 
era înţelept şi cinstit, iar cel 
care era sfătuit avea ruşine şi 
urma poveţele mai dihai ca 
pe o sentinţă—la liniştea şi 
tihna satelor noastre. Funcţio- 
larea acestui fel de a rezolva 
pricinile dintre oameni, pete- 
ae i creştin, a fost întotdeauna 
«nul din punctele de o- 
■oare ale activităţii Căminelor 
Culturale. Fiecare din aceste 
cămine au, dela Înfiinţare, şi 
câte un sfat de împăciuire, 
care funcţionează, în cele mai 
■uite cazuri, cu aceleaşi fru­
moase urmări, pentru vieaţa 
satelor. Multe gâiceve n’au 
trecut, In acest fel, peste ho­
tarul satului, ci s’au lămurit 
acolo în sânul acestui Cămin 
Cultural, prin sfatut bătrânilor 
preoţilor, învăţătorilor şi ce­
lorlalţi fruntaşi ai satelor.

Trebuie, însă să pomenim 
că, adesea, această lucrare a 
Căminelor Culturale nu eîa 
pe placul unor categorii de 
oameni. E deajuns să ci­
tăm un caz, unde baroul a- 
vocaţilor a reclamat Căminul 
Cultural la parchet, pentru că 
se amestecă intre oamenii îm­
pricinaţi. Legea ce vine acum 
dă putere şi mai mare acestor 
sfaturi de împăciuire, organi- 
zându-le prin judecătoriile cele 
mai apropiate şi fixându- le 
competinţă exclusivă pentru 
anumite pricini._________
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De dou&zeci de ani le 
urmăresc cu toată drago­
stea fi cu tot interesul pe 
care le simt fi le datoresc 
însămi dragii nostre Ţări ; 
de douăzeci de ani adaog  
şi eu putere din cea mai 
bună putere a mea acestor

tuturor neînţelegilor fia  
urgisirilor din partea atâto­
ra, că împotriva tuturor a- 
celora care, dintr’un interes 
sau altul, deopotrivă vino­
vate, l*au nesocotii: sau l-au  
bărfit, — că împotriva chiar 
a vitregiei vrem ei. şi-a (u-

aşzăminte săteşti, Căminele 
Culturale; de douăzeci de 
ani am stat faţă la valul 
lor de viaţa, aci urcător, 
aci coborîtor, fi necontenit 
am nădăjduit că ele vor iefi 
biruitoare de sub nepasare 
sau prigoană, fiindcă ele se 
născuseră dintr’o adâncă 
nevoie a însuţi sufletului 
nostru obftesc, fi ceeace se 
nafte aşa, nu poate muri 
lesne.

. Azi, Căminul Cultural a 
ieşit biruitor din toate.

Cei care au fost la Craiova 
isbânzii noastre, şi>au pu­
tut da seama că împotriva

turor felurilor de lipsuri fi 
necazuri, Căminul Cultural 
a biruit, fiindcă mai înainte 
de toate este o realitate, 
trăefte fi ceea ce trăefte, cu 
greu poate fi biruit.

La Craiova, In zilele de 
24 fi 25 Oct. 1943, Că­
minul Cultural fi-a arătat 
această trăire, făcând pe 
Conducătorul Statului să 
lăcrămeze de înduiofare fi 
să rostească cuvinte de cu­
venită consacrare fi apărare.

Adevărul adevărat fi cin­
stit, — muncă dreapă fi o- 
nestă, — duhul curat fi 
înalt, — dragostea senină fi

dezinteresată, —  toate ace­
stea nu pot fi n esocotite,— 
iar dacă, totuşi, sunt neso­
cotite, vine un ceas când  
ele ies deasupra ca untde­
lem nul deasupra apei f i se 
impun băgării de seam ă a 
tuturor. Ci acestea toate au 

îm podobit fi împo- 
dobesclucrarea cea  
curată fi înaltă a 
Căminului Cultural; 
lucrare făurită din 
sat pentru sat, fi 
îndrumată spre ri­
dicarea ţării în­
tregi.- Dar d i n  
darul inimii făcut 
pentru ţa r ă ,—  de  
dragul ei, pentru 
înălţarea ei.,.

Aşa că, f ă r ă  
defartă trufie, dar 
cu o cuminte fi 
creftinească mân­
drie a lucrului fru­
mos înfăptuit pen­

tru obfte, se cade să ne 
bucurăm de isbânda finală 
de la Craiova, care însem ­
nează un popas luminos 
în drumul Căminelor Cul­
turale, —  popas din care, 
încolo, spre zarea zilelor 
ce vin, Căminele Culturale 
păfesc cu o fi mai mare 
încredere, cu o fi mai a- 
dâncă dragoste, cu o fi mai 
senină nădejde spre isbânda 
cea mare a Neamului însufi.

Sus cu Căminele Culturale, 
iubiţi căminari de peste tot 1 

Al. Lascnrov-Moldovanu

. Mem-lrie
ea Prefect a l  

lu d . JVeamţ
Conform legii administra­

tive, prefecţii de judeţe se 
numesc de guvern, ca func­
ţionari. de cariera.

A s t f e l ,  tn M. O din 19 X I. 
1943 a apărut decretul de 
numire definitivă în postul de 
prefect al jud. Neamţ a d* lui

D l Lt. COI. I. TEODORESCU DARIE 
Prefectul Judeţului Neamţ

lt. col. I. Teodor eseu-Darie.
înregistrăm cu mare bu­

curie această binemeritată 
confirmare, care pe lângă 
faptul consfinţirii meritelor 
deosebite ce are d-sa faţă 
de judeţul nostru, asigură 
desvoltarea pe calea progre­
sului a vieţii din acest ţinut,în 
acelaş ritm in care se de­
sfăşoară de aproape 3 ani.

3c«linţa spre nnilale
Nevoia de a pempa lumina 

culturii este tot aşa de a- 
dâncă cum este nevoia de a 
pompa aerul în plămâni.

La congresul căminelor 
culturale de la Craiova, din 24 
O ct 1943, £a  vădit puterea 
de lucru ă acestor altare de 
credinţă pe care se raz’mă 
nădejdile viitorului neamului 
şi cari trebue să cinstească 
toate colţurile pământului ro- 
nânesc. Aici, .Conducătorul 
Statului, D-l Mareşal Anto- 
nescu, a spus printre altele: 

„Ccminul Culiurat nu este 
numai aceea de a-şi închina 
grija pentru pasirarca con­
ştiinţei româneşti in faţa 
tuturor primejdiilor, ci tre­
bue să fie isvor de lumină

de Pr. Gh. VSrtolaş - Tazlău

şi braţ de sprijin, sin, bol de 
unire şi sfat de îmbărbă­
tare. El trebue să cuprindă 
fără nici o deosebire pe toţi 
cărturarii satului şi slujitorii 
Statului.*

Este glasul profetic al idea­
lului ou ului şi al naţie). Este 
strigătul nădejdii noastre spre 
mai bine. A fi toţi uniţi ui- 
tându-se fiecare pe sine,dând 
din al său mai mult ca prin 
unitate să se poată forma tran- 
şeul de apărare în faţa ina­
micilor ţării.

Blândul Iisus, Înainte de pa­
tima Sa, se ruga în grădina 
Gheţimani, tn timp ce picu­
rile sudorii curgeau de pe 
frunte: „încă te rog Părinte, ca 
toţi aceştia (apostolii)să fie una.

Dar pentru a putea face 
această nesdruncinabllă uni­
tate sufletească este necesară 
luminarea tuturor celor che­
maţi spre a lumina. Trebue 
ca fiecare dintre cei chemaţi 
nu numai să fi asimilat anu­
mite cunoştinţe pentru a se 
înscrie In rândurile intelectu­
alilor, dar să se străduiască 
spre a creea ceva nou, a veni 
cu o contribuţie personală, 
fiindcă orice individ are In 
sine ceva bun, o calitate sau 
mai multe, personal se poate 
evidenţia cu ceva, noi putem 
afirma să fiecare poate fi 
creator de valori adică poate 
contribui dinamic la sum­
mum spirituale, la cultură 
în genere, cu ceva.

In Căm. Cult. nu se pune 
numai problema culturii, ci şi 
a civilizaţiei; adică aici sunt 
chemaţi toţi factorii de pro­

gres. Ceeace se urmăreşte In 
orice domeniu de activitate 
omenească este progresul.

Cultura priveşte faţa inte­
rioară a progesului *L anume 
desvoltarea puterilor sufleteşti 
pe câtă vreme civilizaţia pri­
veşte oarecum faţa exterioară 
a progresului ca : desvoltarea 
mijloacelor tehnice, a confor­
tului etc.

Cultura ca şi civilizaţia se 
desvoltă în timp. In limbajul 
modern civilizaţia este poşte- 
rloară culturii. De exemplu : 
Goethe, marele geniu german 
nu putea să cunoască toate 
desdoperirile ştiinţei, dar nu 
putem spune despre el că nu 
era cult. Put* m însă afirma, 
vizitând camera de culcare a 
sa dela Weimar cu un biet 
lighean de tablă şi un ibric, 
acestea formând confortul- de

(Urmară tn pag. 3-a)
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Buletin săptămînal Buletin informativ al Camerei de Corner!
Frontul 

de Răsărit
Luptele depe acest front continuă 

cu aceeaş înverşunare, având cen- 
trul de gravitate tn marele cot al 
Mipruiui şi 4n sectorul Gomei.

Sovieticii atacă cu forţe imense, 
în sectorul Krivoi Rog şi la capul 
de pod dela Nicopoi, pe cursul 
inferior al Mipruiui, intenţionând 
încercuirea forţelor germ ane şi 
joncţiunea cu armatele sovietice, 
ce  luptă tn sectorul Cercaşi, unde 
luptele se  dau cu aceeaş înverşu­
nare. Pe lângă urm ărirea obiec­
tivelor fixate, sovieticii au sporit 
înverşunarea luptelor în acest sec­
tor, pentru a Influenta în vr’un 
chip, puternicul contraatac german 
din sectorul Kiew. La Gomei,care 
este cel mai înaintat punct al po« 
ziţiilor germ ane depe frontul din 
Rusia, este probabilă o clarificare 
în scurt timp. Luptele ce se  dau 
In apropierea cartierelor mărginaşe* 
a le  oraşului, bombardat violent şi 
neîntrerupt de artileria sovietică,au 
un caracter neobişnuit.

Armatele germane, care fac mi­
nuni de vitejie,, rezistând presiunii, 
sovietice, de am bele părţi . ale o- 
raşului, au luat toate măsurile.

In nici unul din aceste sectoare, 
ca şi în altele, unde sovieticii au 
continuat, au înnoit sau au înce­
put să atace, nu au obţinut» nici 
un succes. Peste tot au fost re­
spinşi, după ce au suferit pierderi 
neobişnuit de mari.

In' timp ce, forţele- de apărare 
germane, au obţinut eceastămare 
victorie defensivă, contraatacul 
mareşalului Mannstein câştigă m e­
reu teren, apropiindu-se de Kiew. 
In acest sector, au fost încercuite 
mai .multe forje sovietice,1 s’au 
capturat mulţi prizonieri şi o mare 
cantitate de material de râsboi.

In ITALIA de Sud
Armata 8-a britanici a trecut 

la ofensivă, dar s’a izbit dela pri­
m ele încercării, de o puternică a- 
părare germană. Astfel, nu s'au 
petrecut,pe acest front evenimente 
prea importante ofensiva aliaţilor 
fiind oprită.

In Paciţic
Forţele nord-americane au su­

ferit pierderi foarte mari, încât e  
foarte probabil să rămână tot în 
defensivă, dată fiind superioritatea 
forţelor aeriene şi navale Japoneze 
depe frontul Pacificului, de S. E.

in ffledlterana orientali
Ultimul bastion englez din ar­

hipelagul Dodecanez, insula Samos 
a capitulat, după o luptă de 4 zile.

Această posesiune, fostă a gre­
ciei, de 438 km2 supraţaţâ şi cu 
86.000 locuitori, care a fost gu­
vernată de românul Ion Ghica, 
între anii 1853-1859, când era a 
Turciei, constituia ultima poziţie, 
deţinută de englezi— cărora se ali­
piseră şi resturi din trupele ma­
reşalului Badoglio—  în această 
parte a Mediteranei.

Acum Germanii au devenit com­
plet stăpâni pe aceste poziţii sta»

- tegice, de mare importanţă.

Evenim ente politice
Conferinţa tripartită dela Mosco­

va a format obiectul multor co­
mentarii de presă, din ambele 
tabere. N’au lipsit nici desbateri 
contradictorii, Intre marile publi­
caţii oficioase ale popoarelor aliate, 
din tabăra cărora se declară că 
această conferinţă s'a desfăşurat 
tn cea mai cordială atmosferă,dar 
din care se întrevăd destule punc- 
de vedere, asupra cărora nu nu­
mai că nu s ’a căzut de acord, dar 
nici nu se va cădea tn viitor.

(Jnul din subiectele discuţiilor 
dela Moscova a fost şi situaţia 
statelor iniei, care ar urma să con­
stituie federaţii, după puntul de 
vedere anglo american, aşa cum 

(Urm ore tn pag. 4-a)

Referitor la liberarea avizelor pentru călătoria evreilor 
pe C.F;R., Minist. Econ. Naţ. a dat . următoarele dispozlţiuni:

La cereri, solicitanţii vor depune :
1) Dovedirea naturii întreprinderii (română, străină, 

mână, străină, românizată şi în acest caz cum anume a fost
2) Arătarea importanţei economice a Întreprinderii (cu 

caracter local sau cu caracter g<-neral);
3) Justificarea că deplasarea evreului nu poate fi înlo­

cuită cu deplasarea unui român;
4) Indicarea datei de când este şi a situaţiunii în care 

este evreul în întreprindere (salariat,asociat,unic,patronletc.);
6) Obligaţia de însoţire In călătorie a evreului pentru 

ca românii etnici să deprindă să deprindă specialitatea 
acestuia f ie : de către patronul român al întreprinderii, de 
un român etnic care dublează în întreprindere pe evreu ; de 
un român etnic care este destinat şi în măsură să înlo­
cuiască in viitor pe evreul respectiv, în care caz, întreprin­
derea va da o declaraţie pe proprie răspundere; de un sa­
lariat român etnic în caz când patronul evreu (unic) nu are 
coasociat român etnic:

7) Indicarea intervalului de timp pentru care se cere 
căiăforia şi a rutei respective ;

8) Avizele de călătorire se vor elibera de Cameră pen­
tru acelaşi evreu, român sau străin, însoţit sau nu de un 
român etnic, numai pentru maximum 2 călătorii, (fără în­
soţitor,nu se vor da avize de cât patronilor evrei,fără asociaţi 
sau salariaţi români etnici şi numai în cazuri bine justificate)

Pe lângă cazul menţionat la punctul 8 de mai sus, se 
vor putea da avize pentru călătoria evreului fără însoţitor, 
în cazuri cu totul speciale» când patronul firmei este- con­
centrat, invalid sau bolnav, dar numai pentru termene foarte 
scurte şi cu obiective perfect lămurite de aorovizionare.

Pentru toate motivele de boală Invocate, Camera va 
cere certificate medicale eliberate de către medicii primari 
dela spitalele de Stat, astfel cum s’a convenit cu Ministe­
rul Sănătăţii.

Sfatul 8e împăciuire

Constituirea districtului 
sportiv Neamţ

(Continuare din pag. l-a)
Sfatul de împăciuire, compus, 

astfel din 2 gospodari fruntaşi puşi 
sub conducerea preotului sau în­
văţătorului, va avea dreptul să In­
tervină între împricinaţi, oricare ar 
fi obiectul neînţelegerii, dar,numai 
acest sfat va rezolva pricini a că­
ror obiect ajunge până la 10.000 
lei, sau în care este vorba de loviri 
am eninţări,, calomnii, Injurii, stră­
mutări de hotare, turburâri de po­
sesie şi stricăciuni aduse bunuri­
lor altuia etc.

Satele vor fi scutite de multe 
neajunsuri şi mari cheilueli, prin 
acest fel de a împărţi dreptatea. 
Legea dovedeşte o largă şi sinceră 
înţelegere a vieţii satelor, căreia îi 
dă putinţa să se  desfăşoare, fără 
amestecul patimilor din afară Le-

Conform ordinului Ministe­
rului Afacerilor Interne şi a 
organizării Sportului Românesc 
prin care s’a dispus desfiin­
ţarea vechilor Comitete Di­
strictuale Sportive, s'a convo­
cat în vederea constituirii 
Comitetului Districtual Sportiv 
Neamţ, şefii autorităţilor pre­
văzuţi în instrucţiunile de 
mai sus, precum şi reprezen­
tanţii asociaţiilor sportive din 
acest judeţ.

Comitetul Districtual s’a 
constituit, din următoarele per­
soane :

Preşedinte: L t col. I. Teo- 
dorescu-Darie, prefectul jud. 
Neamţ,

Vice preşedinte: cpt. Mihai 
Lăzărescu, primarul oraşului 
Piatra-N. şi prof. C, lovăne- 
scu, reprezentatul O. S R.

Membrii: 1) profesor A. 
Rotundu, preşed, Cons. Inter- 
şcolar.şi deleg. O.E. T., 2) 
prof. Pavelescu insp. Muncii, 
3) C, Zâhărescu preşed. Ca- 
merii de Muncă, 4) I. Popo- 
viei preşed. Camerei de Co­
merţ, 5) M. Avadanei, insp. 
Căm. Culturale din judeţ şi 
preşed. Asociaţiei învăţători­
lor din jud. Neamţ. 6) Maior 
Clement Ştefănescu, subin- 
spector P. P„ 7) dr. Al. Co- 
moniţă, medic şef judeţean,
8) C. Pricop inspector şcolar 
judeţean, 9) profesoara Ale­

xandrina Dandescu, profesoa­
ră de Ed. fizică delegata Con­
siliului interşcolar, 10) Gh. 
Matei, subprefect jud. Neamţ 
preşed. Comisei de Poot-bal 
şi Hand-ball. Petru Bălănescu 
şef serv. financiar, pref. jud. 
Neamţ, preşed. comisiei de 
sky, Gh. Jachet, contabil „Do­
meniul Broşteni" S.A.R.Fabr. 
Piatra-N. preşed. comisiei 
sportului de apă, ing. agro­
nom Codin Tablan — preşed. 
comisiei Bascket-ball, Pecee 
Ştefan contabil procurist,pre­
şedintele Comisiei deciclisrn şi 
motociclism, avocat V. Soro- 
ceanu, preşed. comisiei de 
tenis, prof. Har. Mihailescu, 
preşed. comisiei de şah, Gh. 
Haiden, şeful Poliţiei Piatra- 
N. preşed. comisiei de popi­
ce, it. col. Anti Gh. 'preşed, 
comisiei de tir, pr. C.Matasă 
protoereul jud. Neamţ, şi di­
rectorul Muzeului Arheologie 
şi Etnografic ai jud. Neamţ, 
preşed. comisiei de turism, 
alpinism şi bobshleig, magi­
strat Grigoriu, C. preşed. 
comisiei disciplinare.

Biuroul permarent 1) prof 
C. Iovănescu, deleg. 0,S,R. 
şi vicepreşedintele distr. 2) 
prof. Alexandrina Dandescu,
3] secretar g-ral Petru Bâ- 
lănescu, 4) casier g-ral prof. 
I. Teodoreanu, 5) contabă 
Pecec Ştefan.

gea aduce mai ales această nou­
tate a sincerităţii conducătorului, 
faţă de populaţia satelor şi vă pu­
tea avea un rol nebănuit de în­
semnat în vieaţa poporului.

Ceeace este, deasemeni de o 
mare însemnătate, în aplicarea a- 
cestei legi, este înţelegerea în spi­
ritualitatea ei, pe care trebue să
o . aibă cei ce vor fi chemaţi să 
rf aplice, r
* 'Pentru cei ce muncesc în Căm. 
Cult. legea aduce şi o  mare bu­
curie, pe lângă un sprijin nepre­
ţuit, In munca lor voluntară, pen­
tru ridicarea satelor.

Sfaturile de împăciuire trebue 
să devină o realitate vie, in toate 
satele României.

Mi hat I Hv a dan el

Comisiile sportive Districtuale depe lingă bior. permanent:
1) Comisia Districtuală de 
Foot-ball şi Hand-ball:

Preşedinte: Gh. Matei sub­
prefectul jud. Neamţ, vice- 
preşed. C. Grigoriu Magistrat, 
secretar av. Ion Mâţă, casier 
ing. Agronom Trapell.
2) Comisia de S k y : preşed. 
Petru Bălănescu, vicepreşed. 
Adelina Cugler, secretar: CT 
Tablan, casier Mircea Ma- 
tasaru.
3) Comisia Districtuală a 
Sportului de Apă : preşed. 
Gh. pachet, vicepreşed. E. 
Zamfirescu, secretar G. Mera 
casier Stoenescu M.

4) Comisia Districtuală 
de Bascket-ball, volley-ball 
şi ping-pong: preşed. ing. 
Codin Tablan, vicepreşed, L 
Vasiliu secret lic, Comercial, 
secretar av. Gh. Manoliu, ca­
sier I. Vasiiiu,
5) Comisia districtuală de 
Ciclism şi Motociclism s 
preşed. Pecec Ştefan, vice­
preşed. Turinelli Gh., secret 
V. Măcărescu, casier, Gh. 
Iliescu.
6) Comisia districtuală de 
Tenis: preşed. av.VasileSo- 
roceanu, vicepreşed. cpt. 01-
__________ (Urmare tn pag. 3-a)

Tendinţa spre unitate
(Continuare din pag l-a)

bae, că a trăit înt’o vreme 
de mai puţin desvoltată civi­
lizaţie ca a confortului zilelor 
noastre.

Cultura nu merge totdeauna 
paralel cu civilizaţia. De ex: 
Apusul latin este mai puţin 
desvoltat in tehnică dar nu 
putem spune că nu este mai 
cult decât ţările cu tehnica la 
maximum desvoltată. Totuşi 
între aceste două noţiuni — 
cultură şi civilizaţie— ca şi în 
drumul lor nu poate fi de- 
sbinare fiindcă civilizaţia nu 
este decât un fel de expan­
siune externă a culturii, un 
fel de complectare şi de în­
coronare a ei.

Este însă o condiţie e- 
senţială pentru a face tră­
sura de unire intre aceste 
două căi, anume ca progre­

sul extern, tehnică, comodi­
tatea, prosperitatea exteri­
oară să nu fie golită de 
confinutul spiritual.

In general, cultura nu poate 
dăuna civilizaţiei ci procesul, 
invers se produce mai curând. 
Acest fapt îl putem observa 
petrecându-se sub ochii no­
ştri, în lumea satelor cât şi a 
oraşelor Io special in pătura 
unde a pătruns comoditatea 
şi confortul. Dar pentru a 
lămuri această problemă să 
ne explicăm noţiunea cultură.
- Prin cultură noi înţelegem 
totalitatea bunurilor spirituale 
ca: ştiinţa, arta, religia, mo­
rala, filosofia, tradiţia Aceste 
bunuri spi'ituale dilată pe om 
în direcţii multiple, îl face să 
trăiască cline din trecutul tn 
care n’a fost; Eminescu de 
ex. voia să trăiască în epoca

Iui Alexandru cel Bun; — vrea 
sălădească un viitor necuno­
scut; individul se înalţă către 
Creeator şi astfel este ajutat 
să vadă trecutul veacurilor 
priqtr’o viziune detaşată şi 
atemporală.

Nu-i puţin adevărat că şi 
civilizaţia are tendinţe nobile 
şi că în bună parte influenţea­
ză cultura. Exemplu: invenţia 
tiparului, creaţie din domeniul 
maternităţii externe, a însera- * 
nat o neîntrecută mijlocire a 
difuzării cunoştinţelor, sau,din 
mediul de tehnică americană 
a ieşit filozofia pragmatistă a 
lui James Radio-ul, telegrafia 
fără fir sunt mijloace neîntre­
cute pt. răspândirea culturii. .

In cultură aflăm o însu­
şire fundamentală a sufle­
tului omenesc, anume ten­
dinţa către unitate: spiritul 
tinde către un unicum : iar 
cultura caută a organiza în 
mod unitar forţele sufleteşti. 
Cultura este o operă socială.

Ea cuprinde filosofia, religia, 
tradiţia, morala, cunoştinţele 
exacte, arta unui popor sau 
a omenirii şi prin totalitatea 
acestor bunuri spirituale cul­
tura tinde către promovarea 
omului umanitar, ca ultim 
ideal al educaţiei.

întrebarea este: civilizaţia 
poate face Împăcarea totală 
cu aceste bunuri ale culturei ? 
Procesul s’a desvoltat In Ră­
sărit in zilele de amară viaţă 
sub bolşevism şi în acelaş 
timp tn restul lumii în timpul 
dela răşboiui mare până Ia 
răsboiui actual.

Obiectivitatea în ştiinţă nu 
poate căpăta vot de blam 
căci realitatea dă pe faţă arta 
cu tendinţe —■ aşa în Rusia 
sovietică nu poate fi vorba 
de bunurile spirituale ale cul­
turii. In primul rând s’a tăiat 
complect firul istoriei şi tra­
diţiilor poporului. Istoria Ru­
siei începe dela KarI Marx.
r~ ' - ........  = ■' = = : ----- — v :- r - i*

(Urmare la pag. 3-a)
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O placă pt. Eroi Constituirea districtului sportiv jYeamţ
In satul Almaş comuna 

Dobreni din judeţul nostru 
s'a făcut sfin ţita  unei plăci 
comemorative aşezată in 
incinta bisericii din iniţiativa 
d-lui cpt. de adm. rez, V. 
Chirufă din Piatra-N., ca 
mn omagiu pentru eroii că­
zuţi în campaniile pentru 
întregirea neamului.

După sfinţirea plăcii s'a 
oficiat un parastas pentru 
pomenirea eroilor din răz- 
boaele trecute şi acelor din 
mctualul război, de faţă fiind 
pr. Gheorghiu-Almaş,Roibu- 
Negreşti şi Ţaranu de la 
M-rea Almaş, d-na şi d l 
cpt. Chiruţă, d. cpt. Vasiliu 
smbinspector P. P. şi E. E. 
Neamţ, d-nii învăţători Ilie- 
scu-ftegreşti, B o r d e i a n u  
Dobreni, Ştefane seu-Almaşi, 
C. Onu mare industriaş din

acel sat şi un numeros pu­
blic din satele înconjurătoare.

Corul extra şcolar, de 
sub conducerea d-lui înv. 
Ştefănescu a intonat Imnul 
Eroilor, după care au ţinut 
cuvântări: pr. paroh Gheor- 
ghiu şi înv. Ştefănescu care 
au elogiat iniţiativa d-lui 
căpitan Chiruţă.

A  răspuns d-l cot. Chiruţă 
fiu al satului care a făcut 
darea de seamă: placa a 
fost procurată din fondurile 
dsale, pictura este opera 
pictorului prof. Niculescu 
dela L. P. R., din Piatra-N.t 
iar coroana de frunze de 
laur şi stejar a profesorului 
Slătineanu de la Gimnaziul 
industrial din Piatra-N.

Sub placa comemorativă 
o fost fixată o candelă 
de argint._______________

Activitatea misionară a bisericii
Prin munca preotului pa­

roh P, Ungureanu d i n  
Mădei-Neamţ, un număr de 
8  copii între 2 săptămâni 
fi 9 ani, sectanţi baptifti,au 
revenit la credinţă strămo­
şească împreună cu fraţi, 
surori, părinţi fi rude, în 
■umăr total de 19 suflete : 
T. Cârjă, Ecaterina T. Cârjă, 
Maria T. Cârjă fi copii lor : 
Ana, Saveta, Maria, Con­
stantin, Ioan, losif, Elena fi 
Emilia; C. Maxim, Reveica 
C. Maxim cu copiii: Saveta, 
Dumitru, Valeriu fi Ana, 
Aurelia, Alexandrina.

Trecerea acestor suflete, 
din nou la credinţa strămo­
şească, s’a făcut cu o deo­
sebită solemnitate, slujba 
religioasă fiind oficiată de 
însuşi părintele protoereu 
C. Matasă, înconjurat de 
preoţii: Paul Ungureanu fi 
€ .  Ciuntu-Borca.

Părintele protoereu C. 
Matasă a ţinut o predică, 
arătând tâlcul adânc ai cre­
dinţei strămoşeşti fi în­
demnând enoriaşii c ă t r e  
vieaţă cât mai morală. A 
-accentuat supunerea faţă de 
biserică, de Tron, Conducă­

tor fi faţă de Legî,pentrucă 
numai în felul acesta să 
putem trece greutăţile răz­
boiului fi s i  bine merităm 
dela patrie»

A urmat botezul celor 8 
copii fi a rudelor, care au  
avut ca nafi pe : Margareta 
pr. P. Ungureanu, Maria D. 
Mujdei, pr. P. Ungureanu, 
D-tru Buzdugan, Ioana V. 
Cârjă, Elisabeta Nistor Muj­
dei,Maria Grig, Balan fi pri­
marul com. Mădei d. Mujdei.

Pr. paroh Ungureanu a 
ţinut o duioasă cuvântare 
asupra acestei sărbători a 
satului. Sf. sa a spus: „bu­
curia această se aseamănă 
cu aceia din Sf. Evanghelie, 
când s’a bucurat părintele, 
rudele, prietenii fi cunoscuţii 
de găsirea fiului, fi, bucu­
ria noastră este cu atât mai 
mare, cu cât un baptist pt. 
satul nostru era socotit ca 
o mare patăM.

Păstoria vrednicului preot 
Paul Ungureanu s’a încunu­
nat fi cu acest frumos re­
zultat, din care se poate 
vedea că dacă „păstorul îşi 
pune sufletul pentru oile 
sale*' acestea nu sunt surde.

______ (Continuare din pag. 2-a)
teanu Alex., secretar, slt. 
Hanganu Mircea, casier, Ta- 
che Papasotir.
7) Comisia districtuală de 
de Popiei: preşed.G. Haiden, 
vicepreşed. Gh.Tarhon,secret, 
prof, G. Dandescu, casier 
Gh. Nechita.

•8) Comisia districtuală de 
Turism, Alpinism şi bob- 
shleig: preşed. preot C. Ma- 
tasâ, vicepreşed. prof. 0;en- 
dovici Vultur, secretar, Petre 
Bălănescu, cas. M. Duoiitrescu
9) Comimisia districtuală 
de Hockey şi Patinaj /preş. 
maior Clement Ştefănescu, 
vicepreşed. Ego Munteanu, 
secretară Adela Chirilescu, 
cas’er s't Hanganu Mircea. 
10} Comisia districtuală de 
Tir ’ preşed. lt. Col. AntiGh. 
vicepreşed. cpt. ionescu I, 
secretar, cpt. Olteanuu Alex. 
casier, lt. col. I. Sion.
11) Comisia districtuală de 
jocuri Româneşti: preşed. 
Mihail Avadanei, vicepreşed. 
prof. Alexandrina Dandescu, 
secretar, Gh. Fidler, casier, 
Gh. Dobrin.
12) Comisia districtuală de 
Şah: preşed. Har. Mihailescu 
vicepreşed. lt. Anastasiade I. 
secr.Butnaru,casier prof.Focşa.
13) Comisia districtuală di­
sciplinară : preşed. Mâgistrat 
C. Grigoriu.
14) Comisia de Presă şi 
Propagandă’. Prof. H. Mihai­
lescu, M. Avadanei loachim, 
Moruzzi.

/5) Cronicarul Districtu­
lui : Ţifescu,
16) Comisia de Cenzori:
I. Marin Casier Ad-ţia Fin. 
Neamţ, 1* Gavriscluc, A.Cirilo.

După constituire, Comitetul 
Districtual a luat mai multe 
hotărâri cu privire la organi­
zarea şi activitatea de viitor.

1) Toate Instituţiile de 
Stat sau particulare, între­
prinderile de orice fel care 
au personal cu un efectiv 
de peste 30, în conformitate 
cu ordinele superioare, sunt 
obligate să-şi organizeze

secţiuni sportive,comunicând 
Districtului Neamţ, pe a- 
dresa Districtul Sportiv 
Prefectura jud . Neamţ ser­
viciul Financiar, Piatra-N. 
procesul-verbal de consti­
tuire şi statutele fără în­
târziere.
2) Asociaţiile sportive ale In­
stituţiilor şi Întreprinderilor 
menţionate mai sus cât şi A- 
sociaţiile sportive particulare, 
sunt supuse controlului Di­
strictului Neamţ din punct 
de vedere al activităţii lor a* 
tât administrativ cât şi technic
3) Toate asociaţiile sportive 
vor Înainta până la 1 Ianuarie

1944, Districtului S p o r t i v  
Neamţ, planul de activitate 
pe un an de zile, urmând a 
se adresa Districtului pentru 
a li se pune la dispoziţie,dacă 
vor avea nevoie,personal tec­
hnic specializat, întrucât nici 
o ascociaţie nu va putea fun­
cţiona fără instructori tehnici 
recunoscuţi de District..

Totodată vor înainta o si­
tuaţie a terenului (dacă po­
sedă) precum şi inventarlul 
sportiv al Asociaţiei (echipa­
ment şi unelte).

4) Nu va putea avea Ioc 
nici o manifestatiune sportivă 
fără aprobarea Districtului,

Ajuns în ţinutul nostru, 
prin datoria de ostaş, d-l 
locot, 1. Rădulescu fi-a fă­
cut un titlu de glorie din 
datoria de român. Astfel, a 
botezat pe copilul lui Simion 
Oniga, refugiat din Ardeal, 
creindu-i o zestre frumoasă 
fi a ajutat cu bani fi efecte

de îmbrăcăminte pe cel mai 
bun elev ş l  seminarului 
„Veniamin Costache" din 
lafi, Popescu M. Gheorghe, 
originar din com. Vaduri 
judeţul Neamţ.

Fapta grăefte singura fi 
ne mulţumim a însera în  
toată sobrietatea ei.

^«pufiul graJiwilei»
Nu se poate închipui bel­

şug la grădină fără ca acea­
sta să fie arată sau săpată 
adânc de cu toamnă.Deaceea 
cei care nu şi-au săpat încă 
grădinile, nu-i târziu pentru a 
Întreprinde acum această atât 
de trebuincioasă lucrare.

Intr'adevăr săpătura de cu 
toamnă sau iarnă chiar, după 
ce ne-am luat grija câmpului 
este de mare preţ pentru le­
gume şi flori, căci pământul 
se frăgezeşte, prinde umezeală 
multă în el, se afânează, de­
vină mai rodnic şi mai uşor 
de lucrat.

Făcând această lucrare a- 
cum de cu toamnă, la pri­
măvară când ne va chema 
grabnic ogorul din ţarină, nu 
Vom avea timp de săpat gră-

(Continuare din pag. 2-a)
Cât priveşte religia, este cu­
noscută tuturor moartea a 42 
mii de preoţi, a milioane de 
creştini executaţi,mulţime fără 
număr putrezită prin temniţe; 
s’a interzis învăţământul re­
ligios, s’a interzis cultul, s’a 
tăcut o extraordinară propa­
gandă antireligioasă, s'a format 
aşa numitul stat ateu. Un 
stat ateu însă nu poate avea 
existenţă de lungă durată.

Mai zilele trecute a venit 
un cirip de cioară moscovită 
că Stalin a hotărât să resta­
bilească riligia ortodoxă, nu­
mind chiar un patriarh, care 
să reorganizeze pravoslavnica 
ortodoxie de altă dată* Dar 
nu cu multe zile înainte de 
acest eveniment, ecelaş Stalin 
jura la mormântul lui Lenin 
că va bolşeviza Europa.

Să vorbim* de o filozofie a 
Sovietelor ? Da, poate fi vorba 
de filosofie a uciderii de fi­
losof ie. Nu-i mai puţin adevă­

rat că şcoală s’a făcut în 
statul sovietic. Dar toată a- 
ceastă şcoală prezintă for­
ma cea mai atroce de di­
strugere a culturii căutând 
în acelaş timp să insufle 
maximum de cunoştinţe te­
hnice In special a mijloa­
celor de distrugere a vieţi­
lor omeneşti stigmatizând 
spiritul cu toate comorile 
sale : religia, artă, filosofie, 
tradiţie, etc.

Să se facă unitate în acest 
mediu? Numai sub siluirea 
armei şi a brutalităţii? Nu 
este posibilă. Morala egoismu­
lui a înlocuit pe cea a sa- 
marineanuniui milostiv. Su­
blimul îmbrăcării crinilor câm­
pului din evanghelia Nazari- 
neanului a fost transplantat 
în jitniţele colhoziene. Nativi- 
smul teist a fost transportat 
în Siberia cri înlocuit cu da­
rul de pâne a lui Stalin. 
Aceasta este rezultatul desvol- 
tării civilizaţiei in dauna culturii

Dacă este stabilit faptul 
că spiritul uman tinde către 
siguranţă, absolut şi univer­
sal apoi fatalmente el tinde 
către unjtate, spre concepţia 
unui adevăr unic. ,

Procesul spiritual implică 
întotdeauna libertatea. In mo­
mentul când cultura este im­
pusă apare coliziunea între 
sforţările culturale şi progre­
sele tehnice, întrucât con­
fortul încurcă efortul şi nu 
crează dispoziţii pentru pro­
ducerea acestuia.

O realizare a unităţii se 
face prin libera asociere, 
prin libera cooperare a tu­
turora, păstrându-şi totuşi 
fiecare individualitatea.

Aceste două drumuri cău­
tând a fi netezite pentru ca 
prin ele să se deschidă calea 
progresului ţării noastre,Căm. 
Cultural este instituţia unde 
se unesc cele două forţe: 
cultura şi civilizaţia prin re-' 
prezentanţii lor.

Omul dd ştiinţă poate coo­
pera Ia unitate prin preocu­
pările sale şi prin acestea, 
prin desvoltarea sentimentelor 
de desinteresare. Un astfel 
de om dărâmă prejudecăţile 
şi sparge mrejele egoismului.

Omul artist învinge dease- 
menea Cadrele egoismului şi 
prin sensibilitatea individuală 
devine înţelegătorul tuturor 
celor din juru-i.

Morala şi religia sunt fac­
lele luminătoare ale omului în 
viată şi cei cari trăesc prin­
cipiile credinţei, în speţă ale 
ortodoxiei, sunt firile cele mai 
apropiate de principiul unităţii.

Aceştia se înaltă cu gân­
durile şi viata intimă în re­
giunile eternităţii, acolo, unde 
dacă ai reuşit să urci o clipă, 
dispreţueşti toate frământările 
egoiste.

Eu socot că ceea se o- 
pune la unirea spiritelor, la 
unirea oamenilor şi oglin- 

(urmare-tn pag 4-a)

dina,ci o vom lăsa-o pe seama 
gospodinei s’o netezească nu­
mai uşor cu grebla şi să-şî 
pună straturile cu cele de 
trebuinţă. Săparea grădinei de 
cu toamnă se face cu casmaua, 
înfigând pana drept In jos pe 
toată lungimea e i ; brazdele 
scoase trebuiesc răsturnate cu 
fundul In sus şi lăsate cu 
bulgări cât mal mare, deci. 
nemărunţiţi. Cu cât bulgării 
sunt mai mari cu atât e mai 
bine pentrucăvor opri mai multă 
zăpadă In ei, aerul va pătrun­
de mai lesne iar pământul se 
va afâna şi degera pe o a- 
dâncime mai mare. Primăvara 
vom găsi toţi bulgării foarte 
mâruntiţi de ger.

Odată cu săpătura de cu 
toamnă e bine să îngropftm 
şi gunoiul cu care îngrăşăm 
grădina*

Să nu se uite că săpătura 
de cu toamnă şi Ingrăşarea 
grădinei asigură în cea mai 
mare “măsură reuşita în gră- 
dinărie.

Mnunţ
S'a pierdut m  portmoneu 

în care conţinea un buletin 
dela biuroul populaţiei fi nu  
carnet de C.F.R. pe numele 
de C. Ştefănescu.

Rugăm găsitorul să le  
prezinte la redacţia noastră 
de unde v’a primi o bune 
recompensă.

Nu vă atingeţi de obiec­
tele găsite pe drum  cas 
ceasornice, stylouri, erei- 
oane, jucării, etc., caro 
pot exploda la cea mal 
mică atingere.
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Buletin săptămânal
/Continuare din pag. 2-a)

au apărut comentariile în presa 
londoneză. Cu aceste puncte de 
vedere, se vede că Sovietele nu 
sunt de acord. Astfel, iată ce scrie 
„lsvestia", ziar sovietic:

„Nici aici, nici în altă parte, 
hotărârile conferinţei dela Mos­
cova nu ar putea aduce nici un 
temei pentru păreri de acest fel 
care nu sunt decât produsul 
imaginaţiei acestor comentatori 
englezi.

Stabilirea suveranităţii şi a 
independenţii micilor state este 
o problemă fundamentală de ex­
tremă gravitate pentru înteme­
ierea unei păci durabile.Punctul 
de vedere ce va fi adoptat are 
să tină seamă de situaţia gene­
rală în care se vor afla micile 
state după terminarea războiului

Care va fi, aşa dar, situaţia 
acestor state ? Desigur,nebuloasă 
şi nehotărâtă. împrejurările vor 
•ere mult timp, pentru restabili­
rea ordinei interne şi limpezirea 
relaţiilor dintre £ le  şi vecinii 
lor precum şi celelalte ţări, cu 
•onditia ca orice amestec sau 
presiune externă să fie excluse 
până ce se va putea discuta în 
sfârşit, chestiunea încorporării 
lor într’o grupare oarecare.

La conferinţa dela Moscova, 
delegaţia sovietică a susţinut 
răspicat că încorporarea timpurie 
şi nechibzuită a unui stat, în 
vreo grupare oarecare, ar fi pri­
mejdioasă atât pentru acel stat 
cât şi peutru securitatea lumei 
!n general.

Este dela sine înţeles că a- 
ceastă renunţare parţială la su­
veranitatea naţională se poate 
produce numai în urma dorinţei 
exprese şi nesilite a unui popor.

Din cercetarea faptelor, se 
impun concluzii grave:

1. Guvernele emigrante, exis­
tente în acest moment, şi care 
nu sunt într’o legătură perma­
nentă şi indisolubilă cu popoa­
rele lor, nu pot prezenta garanţia 
de a exprima, voinţa naţională 
spre a fi în măsură să opteze 
pentru alăturarea la o federaţie.

2. Chiar guvernele noui, for­

mate mai târziu ar putea să nu 
aibă destulă autoritate pentru 
a lua o hotărâre atât de gravă.

3. Nu poate fi nici o îndoială 
că numai după ce situaţia seva  
stabiliza şi ţările îşi vor recă­
păta siguranţa şi independenţa, 
discutarea problemei federării 
statelor ar putea fi oportuuă.

Punctul de vedjre sovietic a 
fost şi rămâne acela după care 
e prematur de a se favoriza fe­
deraţii şi uniuni.

Punctul de vedere sovietic 
respinge cu hotărâre orice ten­
tativă politică prin care se ur­
măreşte instituirea unui „Cordon 
sanitar" în jurul Uniunii So­
vietice, oricât de camuflat şi 
dechizat ar fi*.

Se vede limpede că statele 
mici, despre cari se discută atâta, 
vor să fie folosite de cele soco­
tite mari „Cordoane* sau altcum 
dar în orice caz cu o suverani­
tate condiţionată. Aceasta nu 
corespunde cu drepturile ce au 
acestea, de a-şi trăi liber şi in­
dependent vleata, aşa cum de 
altfel vor face-o. Puterile aliate 
au desfăşurat în ultimul timp, 
deasemeni, o vie activitate di­
plomatică în ţările neutre, în­
cercând să zdruncine moralul 
poporului german.

Rezultatele au fost contrare 
celor urmărite, fiindcă acest 
popor unit şi hotărât, duce lupta 
cu eroism, până la capăt. Chiar 
în urma bombardării teroriste a 
Berlinului, de acum câteva zile, 
s’a putut vedea acest lucru.

D-nii Churchill şi Stalin sunt 
plecaţi fiecare spre o destinaţie 
necunoscută. Se presupune că 
ar fi plecaţi să se întâlnească 
împreună, cu d-1 Roosevelt.

Conflictul dintre Statele Unite 
şi Spania s’a închis, în urma 
explicaţiilor date de guvernul 
spaniol cu privire la rostul te­
legramei date statului Filipinelor.

Turcia, după toate declaraţiile 
purtătorilor de cuvânt, rămâne 
neutră cu toate văditele încercări 
anglo-americano-sovietice de a 
o tărî în conflict.

M. Z.

T&iuLutţa spK& unitate,
(Continuare din p ag, 3-a)

deşte cel mai josnic traiu  
în lumea celor ce cuvântă  
este sentim entul egoismului. 
Sentim entul acesta este fo­
lositor individutui dar nu 
este frumos. Accentuat, de­
vine abominabil.

Individul care vrea „să fie 
situat în adevăratul progres 
trebuie să se lapede în bună 
parte de acest sentiment.

Să privim in lumea satului 
nostru şi vom observa cum 
se Împacă cultura cu civilizaţia 
şi care-i realitatea unirii ?

Credinţa religioasă creştină 
prin natura sa esenţială con­
ţine elemente necesare şi phi- 
hologlce pentru a realiza unui 
bine comun indispensabil, u- 
nirea, a transforma un con­
glomerat de voinţi într’o ve­
ritabilă societate. Ea şi-a do­
vedit de altfel de atâtea ori 
in cursul istoriei această ad­
mirabilă putere.

Se întâmplă un proces foarte 
frecvent, anume: cei pe cari 
ti putem numi gânditori din 
mediul de care este vorba văd 
In forţa superioară a credinţei 
un domeniu al trecutului ire­
versibil, al anacronicului. De 
prezintă un interes pentru ei

este doar forma. Fără a stăru 
mai mult asupra acestui pro­
ces, îmi exprim convingerea 
că fără recunoaşterea facto­
rului religios şi conlucrarea 
acestuia cu ceilalţi factori nu 
se poate afla o soluţiune să­
nătoasă nu numai a proble­
melor locale dar în genere, a 
problemelor sociale. Natura 
însăşi indică rolul factorului 
religios.

Şi fiindcă este vorba de 
unirea factorilor locali, preco- 
conizez urm ătoarea: Dacă 
factorii culturii şi civilizaţiei 
învăfător şi agronom, preot 
şi inginer, artist şi muncitor 
vor fi conştienţi de menirea 
lor şi între alte condiţii vor 
renunţa numai /0 %  din in­
teresul lor personal, ruDând 
cu alte vorbe, zăgazurile 
egoismului, unitatea locală 
se perfecţionează oricând.

Mai lucrează satan cu să­
mânţa mândriei,Cain cu a ge­
loziei şi lago cu vrajbei.— în­
locuind însă aceste seminţe cu 
contrarele: umilinţa care înalţă 
dragostea care înfrăţeşte şi de­
zinteresarea personală care 
uneşte, idealul va fi Împlinit.

Pr. Gh. VSrtolaş, Tazlău

Administraţia Genarală a Bunurilor 
C . N . R , P ia tra -N .

Publlcaţiune
Nr. 4091

C E A H L Ă U L

S e  aduce la cunoştinţa generală 
că în ziua de 1 Decembrie ora 11
a. c se va (ine licitaţie publică cu 
oferle închise Ia sediul Centrului 
Na|ional de Romanizare str. Tăchel 
Corbu Nr. 8 , Piafra-Neamţ pentru 
vânzarea fabricei de cherestea, 
Berihelot W eisengrun din comuna 
Calu-Iapa jud. Neam(.

Preţul ini(ial de licitaţie este de 
lei 1.370.000, la licitaţie nu vor ii 
admişi decât: a) Persoanele fizice 
de origină etnică română, b) So*^ 
cietăţile de persoane compuse numai 
dtn români etnici, c) Societăţile de 
capital, cu capital integral românesc, 
d) Persoanele juridice de interes 
exclusiv românesc.

N ici o persoană fizică sau juri* 
dică de drept privat, nu va putea 
cumpăra sub nici o formă in dep* 
lină proprietate, decât un singur 
bun imobil aparţinând Centrului 
National de Romanizare.

Toluşi organele competente cari 
au aprobat vânzarea, vor putea de' 
cide motivat că aceiaşi persoană să 
poată cumpăra mai multe bunuri 
imobile, cazuri bine justificate.

N u  vor putea cumpăra sub nici 
o formă bunurile imobile aparţinând 
Centrului National de Romanizare.

a) Persoanele în starea de- fa* 
liment sau insolvabilitate, b) Per* 
soanele ce nu dispun de capacitatea 
financiară necesară plăţii bunului 
solicitat, c) Condamnaţii pentru una 
din infracţiunile prevăzute de ari. 
139 din C . F . Publici, d) Cei cari 
sau făcut vinovaţi de camuflarea 
sau de sabotarea în ori ce fel a 
operei de Romanizare.

P e  lângă actele enumăraie mai 
sus, amatorii sunt obligaţi a pre* 
zenfa urmăinaiele ac te :

1) Certificatul de Naţionalitate şi 
origină etnică (şi al soţiei sau soţului 
dacă este căsătorit), 2 ) Certificatul 
de cazier şi indeniificarea eliberării 
de autoritatea competentă şi care 
este valabil numai un an dela data 
emiterii. 3) Redpisa Casei de De* 
puneri şi Consemna ţiuni cu suma 
ce reprezintă garanţia legală de 20  
la sută din preţul de sjrigare. 4) 
Oferta scrisă, semnată şi sigilată.

Ţoale aceste acte trebuesc pre* 
zenfa te comisiei în momentul licita* 
ţiei neadmiţându'se complectarea lor 
ulterior.

Amatorii, căror Ie vor lipsi unul 
din actele enumerate mai sus, sau 
le vor prezenta sub altă formă decât 
cea arătată, vor fi respinşi dela 
licitaţie.

A ctele necesare concurenţilor sunt 
cele doveditoare calităţii de a lua 
parte la licitaţii (vezi punctele a, b, 
c. d, de mai sus).

Licitaţiile se vor ţine pentru fie* 
care imobil in parte şi în limita 
compunerilor arătate mai sus.

Preţurile dela care se vor începe 
licitaţiile sunt cele indicate în dreptul 
fiecărui imobil orice ofertă sub 
preţul stabilit nu este luat în con­
siderare. Ofertele vor fi prezentate 
în şedinţă publică sigilate. Toate 
celelalte acte vor fi prezentate separat

Garanţia pe care ofertanţii trebue 
să o prezinte pentru a fi admişi la 
licitaţie este numai recipisa Casei 
de Depuneri şi Conşemnaţiunei, 
doveditoare depunerei sumei de 20 
la sută din preţul iniţial dela care 
începe licitaţiă si numai în numerar 
sau efecte de Stat, socotite Ia va* 
loarea reală (cursul zilei).

Valoarea reală a efectelor de 
Stat va fi dovedită cn mercurialele 
sau cu certificatul bursei de valori 
şi schimb.

Sub niciun motiv nu se admite 
depunerea garanţiilor în alte forme.

Adjudecatoru! definitiv este ob* 
Iigat ca în termen de 30 zile dela 
comunicarea prevăzută de către arf. 
92 din L. Nr. 398|942, să depună 
restul de preţ la instituţia şi contul 
indicat în aprobare.

N e depunerea preţului tn acest 
termen atrage după sine rezilierea 
pe deplin drept a adjudecării şi 
pierderea garanţiei depusă, iar imo*

bilul va fi din nou scos în vânzare 
pe socoteala primului adjudecar.

Adjudecaforii provizorii determi* 
naţi de Comisia de Licitaţii nu vor 
putea reclama n:ci un drept faţă 
C . N . R . pentru bunurile adjude* 
cate, decât numai şi dacă rezultatul 
licitaţiei va fi aprobat de d*l Mi* 
nistru Subsecretar de Stat al Ro­
manizării, Colonizării şi Inventarului.

Adjudecatorul va suporta toate 
taxele de contract, impozitele legale 
aferente, precum şi cheltuelile de 
publicaţie în ziare şi Monit. Ofic. 
calculate dela prima licitaţie si până 
la adjudecarea definitivă.

Orice alte lămuriri se găsesc în 
legea pentru administrarea şi lichi* 
darea bunurilor apaiţinând Centrului 
Naţional de Romanizare Nr. 398  
1942, titlu 2 capit. 3 secţia I*a şi 
legea Nr 143|l943.

Lămuririle complimentare şi auto* 
rizaţiile de vizitare se vor da de 
către Administraţiile Generale Piatra 
Neamţ jud. Neamţ.

Administrator General,
Av. VICTOR GAUBE

Spor adâogat la 
taxele poştale

Comisiunea ludeieanâ a c.iu
pentru inventarierea ş i lichidarea  
averilor mobile părăsite de ţigani

Publicaţie de vînzare
Nr. 4299

luna Noembrie 22, 1943 
In conformitate cu decizia M i­

nisterială Nr. 21. 184 publibată în 
Monitorul Oficial Nr. 123 din 
28/5/1943.

S e  aduce la cunoştinţa publică 
că pentru ziua de 13 Decembrie 
1943 orele 9 jum. a. m. urmează 
a se vinde prin licitaţie publică la 
faţa locului în Tg.«Neamţ averea 
mobilă ordinară de la ţiganul An* 
drei D»fru Toader zis Varzaru din 
Tg.*Neamţ şi anume :

1. Trei perne mari de pene lei 
60, 2 . Şase perne mici, lei 60, 3. 
Una icoană lei 50, 4. Una masă 
lei 100, 5. Una garderobă lei 300,
6. Patru scaune lei 400, 7. Un  
dulăpior pentru vase lei 200, 8. 
Două lămpi lei 40, 9 Diferite
fotografi, 10. Un ceaun lei 5, 11. 
Două tablouri mari cu 2 todografii 
20, 12, O  masă rotundă mică lus* 
truită lei 250, 13. O  ramă mare 
de oglindă lei 500, 14. O  masă 
neagră pentru oglindă [ei 250, 15. 
Şapte sticle lei 25, 16. Una masă 
rotundă veche Iei 30, 17. Trei 
scânduri lei 120, 18. Două bănci 
Iei 60.

Licitaţia se va ţine sub Cerul 
liber la faţa locului unde sunt de­
pozitate lucrurile. Care va începe 
la ora 10 jum. a. m. licitatorii sunt 
obligaţi a suporta toate taxele şi 
cheltuelile de publicare atribuirea se 
va face pe bani gata de Comisiune.

Preşedinle delegat, 
(ss) Indescifrabil 

Ad*ior Girant delegat,
Ion Balmuş

Acte pierdute
Pierdut carnetuj de refugiat nr. 

1.376 fl, din 1942, refugiat din 
com una Bicazul Ardelean şi bu­
letinul dela biuroul populaţiei pe 
num ele Butunoi Toader, Piatra-N. 

Le declar nule.

Pierdut buletinul dela biuroul 
populaţiei şi livretul militar pe 
num ele Neculai Andrei (zis) Do- 
robanţu din Piatra-N. str. Petru 
Rareş. Le declar nule.

P ierdu t buletinul biur. populaţiei 
pe numele S tru l sin Sloim D avid  
z is  Segal s tr . Subit Nicolau, 14. 

II declar nul.

P ierdut buletinul biur. populaţiei 
pe numele Michel H orovitz str. 
M. Cogălniceanu. TI declar nul.

Io folosul operelor t e  asis. socia li
Nouile taxe se vor percepe 

numai dela 1 Decembrie 1944 
la 31 Ianuarie 1944.

Pe ziua de 1 Decembrie 1943 se 
adaugă la taxele poştale azi in vi­
goare, un spor de 30 la sută îs 
folosul operelor de asistenţă sociali 
ale Consiliului de Patronaj.

V or fi timbrate :
O  scrisoare simplă locala lei 15, 

o scrisoare simplă în alte localităţi 
lei 21, o carie poştală simplă lei 
13, o carie poştală ilustrată lei 15, 
o carte de vizită lei 6, taxa de re* 
comandare lei 26, taxa de expres 
loco lei 39, taxa de expres pentru 
alte localităţi lei 52.

Corespondenţa poştală externi 
rămâne cu taxele obişnuite neuia* 
jorate ca ş i:

1. Ziarele, 2. Revistele şi pub» 
licaţiunile periodice, 3. Imprimatele 
în  relief pentru uzul orbilor şi 4, 
Cărţile poştale militare.

Publicul este rugat să francheze 
scrisorile astfel pentru a nu fi 
aruncate la rebut.

M oartea m ilronolitului Burie

Mitropolitul Gurie al Ba~ 
sarabiei s’a stins din vieaţă 
la vârsta de 66 ani. A fost 
înm ormântat cu toată cin­
stea,în Bucureşti, atât pentru 
că fusese Mitropolit, cât ţi 
pentru că a fost unul din 
cei mai mari luptători ro­
mâni pentru e l i b e r a r e a  
Basasabiei.

■  Singurul craş situat pe 
Ecuator. In lumea întreagă un 
singur oraş care este situat exact 
pe linia Ecuatorului. E ste oraşut 
Quito, capitala republicei sud- 
americane Ecuador. A ltfe l pe 
E cuator se află  numai mări, pă ­
duri virgine ş i pustiuri,

m  Revoltele din Liban.
Criza şi revoltele din Lyban 
au luat sfârşit şi odată cu 
aceasta a încetat şi m an­
datul Franţei asupra Ly- 
banului. Syria a cerut şi ea  
să fie liberă.
■  Furnici care ştiu să 
ţeasâ. E xista prin tre furnici •  
specie care ştie să  feasă. A cestea  
sunt furnicile ţesătoare din Indii 
ş i din Ceylon. Ele (es, folosin- 
du-se de larve în acelaş fel in 
care omul lucrează cu fusul şt 
cu suveica. Dacă cuibul, form at 
din frunze, este vătămat, atunci 
câteva furnici (in cu maxilarele 
cele două frunze care trebuiesc 
unite d  n nou. A lte furnici iau  
câte o larvă din cuib intre ma- 
xiliare ş i  se înşiră una lângă alta. 
Apoi ating cu larvele când o 
frunză' când cealaltă. Din glan­
dele larvelor ies nişte fire subţiri, 
lipicioase, cu ajutorul cărora te

• fes una de alta frunzele.

■  Câte cărji s’au scris 
despre Napoleon. D espre  
împaratul Napoleon s ’au scris 
peste zece mii de cărţi. S'a cal­
culat că de la moartea sa, in 
anul t8 2 l, se tipăreşte despre el 
câte o carte la fiecare 105 ore.

La auzul semnalului d8 alarmă» 
treduesc stinse toate luminile, 
tocurile de la maşinile de oâtii 
sobe, calorifere, etc.

T ipografia  fi Librăria R om ânească „GHEORGHE ASACH1* Societate Cooperativă Piatra-Neam ţ, strada Alexandru cel Bun, 2 2 — Telefon» 2T


